

IV. ETAT FINANCIERS DE LA BANQUE DE L'HABITAT DU BURUNDI « BHB » AU 31 DECEMBRE 2022

IV.1. ETAT DE LA SITUATION FINANCIERE (BILAN) AU 31 DECEMBRE 2022

ACTIF

Libellé	Notes	31/12/2022 BIF000	31/12/2021 BIF000
Caisse, banques centrales	1	18 092 379	8 517 670
Prêts et créances sur les banques et assimilées	2		1 142 856
Prêts et créances sur la clientèle	3	266 106 212	242 211 796
Placement financier	4	21 766 601	14 614 693
Actifs d'impôts courants et différés	5	85 559	84 682
Comptes de régularisations et actif divers	6	20 527 603	19 930 506
Participations dans les entreprises mises en équivalence			
Immobilisations	7	15 767 303	10 817 813
Total de l'actif		342 345 657	297 320 016

PASSIF

Libellé	Notes	31/12/2022 BIF000	31/12/2021 BIF000
Banque Centrale	8	12 411 341	12 169 473
Dettes envers les banques et assimilées	9	6 551 371	7 108 907
Dettes envers la clientèle	10	241 446 655	198 343 880
Passifs d'impôts courants et différés	11	782 308	114 079
Comptes de régularisations et passif divers	12	8 657 671	17 108 377
Provisions et dépréciations	13	19 227 541	19 703 792
Total des dettes		289 076 886	254 548 508
Capitaux propres			
Capital et réserves liées	14	22 117 765	16 951 852
Réserves consolidées	15	17 176 618	12 817 996
Gains ou pertes latents ou différés	16	5 346 598	5 436 000
Sous-total		44 640 981	35 205 848
Résultat de l'exercice	17	8 627 790	7 565 660
Total Capitaux propres		53 268 771	42 771 508
Total du passif		342 345 657	297 320 016

IV.2. ETAT DU RESULTAT GLOBAL

Libellé	Notes	31/12/2022 BIF000	31/12/2021 BIF000
+ Intérêts et produits assimilés	18	34 971 039	26 657 298
- Intérêts et charges assimilées	19	16 095 125	11 687 004
INTÉRÊTS NETS		18 875 914	14 970 294
+ Commissions (produits)	20	1 749 939	2 814 104
- Commissions (charges)	21	57 395	60 533
+ Produits des autres activités	22	659 810	718 313
- Charges des autres activités	23		
PRODUIT NET BANCAIRE		21 228 268	18 442 177
- Charges de personnel	24	6 865 175	7 411 614
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	25	1 540 912	1 007 009
- Autres charges générales d'exploitation	26	2 956 203	2 229 252
RÉSULTAT BRUT D'EXPLOITATION		9 865 979	7 794 302
- Coût du risque	27	1 391 244	307 468
RÉSULTAT D'EXPLOITATION		8 474 735	7 486 833
+/- Gains ou pertes nets sur autres actifs	28	212 613	192 907
RÉSULTAT AVANT IMPÔT		8 687 348	7 679 740
- Impôts sur les bénéfiques	29	59 558	114 079
RÉSULTAT NET		8 627 790	7 565 660
Régularisation dividendes exercices antérieurs		-	-
Total		8 627 790	7 565 660

Fait à Bujumbura, le 26/02/2023

François NIBIZI

Administrateur Directeur Général



BUTOYI Jean Baptiste

Directeur de la Gestion Financière et Administrative

IV.4. ETAT DE FLUX DE TRESORERIE AU 31 DECEMBRE 2022

	31/12/2022	31/12/2021
	000BIF	000BIF
Résultat avant impôts	8 687 347	7 679 741
Dotations nettes aux amortissements et aux dépréciations des immobilisations corporelles et incorporelles	1 540 912	1 007 009
Dotations nettes aux dépréciations et aux provisions	1 391 244	2 512 911
Autres mouvements		
<i>Éléments non monétaires inclus dans le résultat net avant Impôts et des autres ajustements</i>	2 932 156	3 519 920
Flux liés aux opérations avec les banques et assimilées	- 1 458 524	-3 372 993
Flux liés aux opérations avec la clientèle	19 208 358	-23 588 071
Flux liés aux autres opérations affectant des actifs ou passifs financiers	- 9 047 782	11 736 996
-Impôts versés	669 106	-84 682
<i>Diminution/(augmentation) nette des actifs et passifs provenant des activités opérationnelles</i>	9 371 158	-15 308 750
Total flux net de trésorerie généré par l'activité opérationnelle (A)	20 990 661	-4 109 089
Flux liés aux actifs financiers et aux participations	- 7 151 908	181 872
Flux liés aux immobilisations	- 4 949 488	-4 446 617
Total Flux net de trésorerie lié aux opérations d'investissement (B)	- 12 101 396	-4 264 745
Flux de trésorerie provenant ou à destination des actionnaires	5 165 913	2 847 651
Autres flux nets de trésorerie provenant des activités de financement	- 5 623 325	12 093 995
Total Flux net de trésorerie lié aux opérations de financement (C)	- 457 412	14 941 043
Augmentation/(diminution) nette de la trésorerie et des équivalents de trésorerie (A + B + C + D)	8 431 853	6 567 812
Trésorerie et équivalents de trésorerie à l'ouverture	9 660 526	3 092 714
Caisse, banques centrales (actif et passif)	8 517 670	563 111
Comptes et prêts/emprunts à vue auprès des banques et assimilées (actif et passif)	1 142 856	2 529 603
Trésorerie et équivalents de trésorerie à la clôture	18 092 379	9 659 923
Caisse, banques centrales, CCP (actif & passif)	18 092 379	8 517 670
Comptes et prêts/emprunts à vue auprès des banques et assimilées (actif et passif)		1 142 856
Variation de la trésorerie nette	8 431 853	6 567 812